
Determinazione Dirigenziale del  30 dicembre 2015 n. 3306       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE FAMIGLIA e SOLIDARIETA’ SOCIALE 
SERVIZIO 3310P - SERVIZIO SOLIDARIETA’ SOCIALE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

3306 
 

OGGETTO: progetto GREENWAY delle due Cittadelle 
impegno di Euro 500,00 a favore dell¿Associazione 
"AMIBICI FIAB MONFERRATO" 

NUMERO PRATICA 
 
21- Pratica N. 3310P 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

10502090 
 
 

- 
 

500,00 
 

2015 
 

1570 
 

 
 

 
 

 
 

2015 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  30 dicembre 2015 



Determinazione Dirigenziale del  30 dicembre 2015 n. 3306       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE FAMIGLIA e SOLIDARIETA’ SOCIALE 
SERVIZIO 3310P - SERVIZIO SOLIDARIETA’ SOCIALE 

 
 
Det. n. 3306 / Pratica N. 3310P -  21     
 
 
 
 
 
OGGETTO: progetto “GREENWAY delle due Cittadelle” impegno di Euro 500,00 a 

favore dell’Associazione "AMIBICI FIAB MONFERRATO" 
 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 17 marzo 2015, con la quale è 
stato approvato specifico Protocollo di Intesa per la realizzazione del progetto “Greenway 
delle due cittadelle”, da realizzarsi con l’Associazioni Fiab di Alessandria (Gliamicidellebici 
Fiab Onlus) e di Casale Monferrato (Fiab Monferrato AmiciBici) e con i Comuni di 
Casale Monferrato, Borgo San Martino, Mirabello Monferrato, Occimiano e San 
Salvatore; 
 
ATTESTATO che nel suddetto protocollo di intesa è pattuito, fra l’altro, che i Comuni 
interessati dal percorso si impegnano a sostenere l’iniziativa erogando un contributo 
economico alle associazioni Fiab di Casale Monferrato e di Alessandria, a parziale 
copertura delle spese sostenute stabilite in € 500,00;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 347/Servi - 538 ad oggetto: Artt. 
166 e 176 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – prelievo dal Fondo di riserva n. 4 nella 
quale si stabilisce il prelevamento dal fondo di riserva di euro 500,00 per il 
finanziamento del capitolo 2015 n. 10502090 organizzazione e gestione di 
manifestazioni ed eventi culturali, per utilizzo a favore dell’Associazione "AMIBICI FIAB 
MONFERRATO"; 
 
RITENUTO di procedere a impegnare la somma di euro 500,00 a favore 
dell’Associazione "AMIBICI FIAB MONFERRATO" via XX Settembre 113 c/o Circolo 
Lavoratori Ronzonesi, 15033 Casale Monferrato (AL); 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non è riconducibile alle fattispecie di cui al 
D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. (codice Contratti pubblici) e pertanto non rientra nella 
previsione di cui all’art. 3 legge n. 136/2010 e s.m.i. e della deliberazione AVCP del 
03/11/2010 in quanto trattasi di erogazione contributi; 
 
VERIFICATO che l’intervento contributivo in oggetto non è soggetto a ritenuta 
d’acconto ai sensi dell’art. 28 del D. P. R. 29 settembre 1973, n. 600, in quanto 
relativo al sostegno diretto di attività aventi natura non imprenditoriale; 



Determinazione Dirigenziale del  30 dicembre 2015 n. 3306       3 
 

 

DATO ATTO che: 
- il D.lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 
196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 
- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, 
reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 
42/2009 ; 
 
PRESO ATTO del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e 
successive modificazioni e integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di 
Contabilità della Città di Alessandria”; 
 
RICHIAMATO l’art. 32 del citato Regolamento di contabilità, rubricato “Impegno di 
spesa”; 
 
VISTO: 
- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
- l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa 
contabile”; 
 
PRESO ATTO della deliberazione di Consiglio Comunale n. 96/204/303/Servi del 
17/08/2015 ad oggetto "Art. 162 e seguenti del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. - 
Approvazione Bilancio di Previsione anno 2015, Relazione Previsionale Programmatica 
2015/2017, Bilancio Pluriennale 2015/2017 e relativi allegati. Rinvio all'esercizio 2016 
della predisposizione e dell'approvazione del bilancio consolidato. Permanere delle 
condizioni di equilibrio economico finanziario";  
 
VISTO il decreto sindacale n. 4 del 31 gennaio 2015, con il quale è stato assegnato 
alla dott.ssa Maria Angela Biscaldi l'incarico di Direttore della Direzione Servizi alla 
persona, Politiche educative e culturali e del tempo libero. Promozione sportiva;  
 
VISTO l'art. 41 dello Statuto Comunale 
 
 

DETERMINA 
 
 
di IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 32 del Regolamento di contabilità, approvato con 
deliberazione del C.C. n. 156/357/517 del 22.11.2014, la somma di euro 500,00 a 
favore dell’Associazione "AMIBICI FIAB MONFERRATO" via XX Settembre 113 c/o 
Circolo Lavoratori Ronzonesi 15033 - Casale Monferrato C.F. 91031690067 (AL);  
 
di DARE ATTO che tale somma farà carico al capitolo di spesa 10502090 – 
“U.1.03.02.02.999  "Altre spese di rappresentanza, relazioni pubbliche, convegni e 
mostre, pubblicità n.a.c." - esercizio 2015; 
 
di STABILIRE che la liquidazione dell’importo sopra indicato sarà effettuata con 
successivo atto dirigenziale, successivamente alla ricezione di specifica relazione da 
parte dell’Associazione. 
 



Determinazione Dirigenziale del  30 dicembre 2015 n. 3306       4 
 

di TRASMETTERE pertanto la presente determinazione al competente Servizio di 
Contabilità Finanziaria per gli adempimenti in merito. 
 
 
 

IL DIRETTORE 
dr.ssa Angela Biscaldi 

 



Determinazione Dirigenziale del  30 dicembre 2015 n. 3306       5 
 

 
IL DIRETTORE BISCALDI MARIA ANGELA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 21 dicembre 2015 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE EDUCATIVE, CULTURALI E 
DEL TEMPO LIBERO. PROMOZIONE SPORTIVA - IL DIRETTORE, Dott.ssa Biscaldi Angela, ha 
espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 21 dicembre 2015 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina PALMERI, 
ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 29 dicembre 2015 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha espresso, sulla 
presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 30 dicembre 2015 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  30 dicembre 2015 n. 3306       6 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3826 il  30 dicembre 2015  e 
per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 


